
 令和7年度(2025年度)  
 札幌市立真栄中学校   
  

 第94号   
  

未来を切り拓く たくましく 心やさしい　子どもたちへ 令和7年(2025年)12月9日 

 
★道立高校･市立高校･私立高校Web出願手続★ 
　先週５日(金)から公立高校Web出願手続ができるようになりました。 
　これまでお知らせしてきましたが、期末懇談で配付します「出願手続依頼 
書」を提出していただいた後、手続をしてください。公立高校は、 
　　道立～点検用願書①を提出→中学校で点検･返却→正本②を提出 
　　市立～最初から正本③を提出　　　　　　　　　　　  　　　　です。 
　早速昨日から提出していただいていますが、①･③は12月19日(金)、②は 
22日(月)が締切です。①は点検後すぐに返却しますので、その後②を提出 
してください。 
　私立高校１月受験の願書類(最初から正本)も12月19日(金)締切です。よろ
しくお願い申し上げます。 
　用紙は真っ白なものでも、未漂白の再生紙でも、Ａ４版無地であれば何で
も結構です。厚みはこの進路だよりを印刷している用紙を目安にしてくださ
い。この用紙に比べて少々薄手でも厚手でも構いません。 
　コンビニエンスストアのマルチプリンタ(コピー機)を御利用の場合は、そ
のコピー機に入っているＡ４版用紙で問題ありません。 
　なお、写真は、市立高校は貼付のみ、道立・私立高校は貼付またはアップ
ロードという方法です。１月下旬、道立高校から市立高校への出願変更をす
る可能性がある御家庭は、シール式写真を１枚残しておいてください。 
 
★公立高校自己推薦入試に出願予定の御家庭へ★ 
　期末懇談後、自己推薦書作成方法等を説明させていただくために、進路係
のところへお立ち寄りいただきまして、ありがとうございました。 
　後述します募集要項は、「自己推薦」「一般」の両方を配付いたしました。 
　今後新たに御不明なことがありましたら、進路係にお問合せください。 
　Ａ３版の大きなサイズの書面を改めて御確認ください。全員に合格内定通
知が届くことを願っていますが、こればかりは…、です。縁起でもないお話
で恐縮ですが、「再出願」をすることになりましたら、お知らせ済の、平日
いずれかの日にお力添えをいただきたく、よろしくお願い申し上げます。 
　自己推薦入試に追検査日は設定されていません。欠席すると「再出願」の
権利を失います。また、第一志望としての受検ですから、合格内定後に「入
学確約書」を提出しなかった場合も「再出願」ができません。 
　万一、自己推薦入試当日に体調がすぐれない時には、中学校から当該高校
に連絡をして、指示を仰ぐことになります。 
　３年生の皆さん、健康第一です。より一層、日頃からの体調管理を徹底し
てください。 
 
★公立高校募集要項★ 
　先週５日(金)、道内の各公立高校Webサイトに、一斉に募集要項がアップ 
ロードされましたので、「第５回進路希望調査」❶に基づいて印刷物を配付
いたしました。募集人数、一般入試の時間割等、目新しい情報は多くありま
せんが、保護者の皆さまも御一読ください。 
　「出願手続依頼書」に記入された公立高校名が、❶と異なる御家庭には、
改めて配付いたします。 

　特筆すべきは、２月10日(火)または12日(木)いずれかの日に実施する、と
されていた北海道内の公立高校自己推薦入試ですが、「２月10日(火)に実施」
と募集要項に明記した高校が多い、ということです。 
　つまり、本校で自己推薦入試に臨む多くの３年生にとって、２月10日(火)
に面接試験等が行われることが明らかになりました。(受検票が届かないこ
とには、試験日がいずれの日なのかがわからない高校を受検する生徒も若干
います。)募集要項を御確認ください。 
　先週５日(金)帰り学活開始までにアップロードされなかった一部高校は、
募集要項の配付が昨日となりましたことをお詫び申し上げます。 
 
★入試当日★ 
　平日に行われる入試に臨む場合、当日は中学校に登校しないでください。 
　例えば、２月10日(火)は公立高校自己推薦の入試日ですが、今後、各高校
から、受検票とともに「集合9:00、終了予定11:00」「集合13:00、終了予定 
15:00」等の連絡が届きます。 
　入試当日に、本校に登校し早退をして入試へ、入試後遅刻をして本校へ登
校、という動きは慌ただしくなりますので、御遠慮いただいております。入
試当日は、早めに帰宅しても、家を遅く出ることになっても、自宅で心穏や
かに過ごしてください。 
　多くの生徒が入試に出かける平日でも、入試のない生徒は登校日です。 
　なお、入試で登校しないことがわかっている日は、事前に給食を停止し、
給食費を正確に算出しております。 
 
★入試日以外に御家庭の御都合をつけておいていただきたい日★ 
　公立高校一般入試を受検する御家庭には、４月の学年ＰＴＡ資料や、７月 
の進路説明会資料でもお知らせしてきましたが、再確認させていただきます。 
　また、私立高校の募集要項を過日配付いたしましたので、保護者の皆さま
もお読みになっていることと存じますが、以下確認させていただきます。 
●３月11日(水)　公立高校一般入試追検査日 
　　一般入試(３月４日(水)、一部高校は５日(木)も)当日、インフルエンザ
　や新型コロナウイルス感染症等に罹患し欠席した場合、11日(水)は快復し
　ている、という考え方に拠るものです。 
●３月17日(火)　公立高校一般入試合格発表 
　　御家庭で午前10時にWebサイトで確認していただきます。その後の本人
　の登校が全市的に義務づけられていますので、御注意ください。 
　　事前配付の書面を持っての登校は、    合　格　11:20～11:50 
　右の時刻とさせていただきます。　　　　不合格　12:40～13:00 
●３月18日(水)　公立高校一般入試追加合格発表 
　　前日残念ながら不合格で、追加合格での入学を希望される場合、必ず 
　9:30～16:30に電話が繋がる状態でいてください。 
●３月○○日　私立高校入学手続日 
　　受験する私立高校の募集要項をよく御確認ください。多くの私立高校で 
　「入学手続日３月○○日、会場△△高校体育館、詳細は合格通知に同封」
　等と記載されています。その私立高校に入学する場合、または入学する可
　能性がある場合は、その○○日の都合をつけておいてください。 
 
★面接試験入室時のノック★ 
　申し遅れました。大変申し訳ございません。 
　ノックは「３回」、が一般的なマナーと言われており、３年生の皆さんに
先日視聴してもらいました動画では「２回」でしたので、質問をいただいて
おりました。 
　「３回」でまいりましょう。よろしくお願い申し上げます。 
　なお４組は、諸事情により、明後日11日(木)にその動画の視聴予定です。


